
Vážení občané, 
už počtvrté se k Vám dostává obecní 
zpravodaj. Najdete v  něm základní 
informace o chodu obce, zajímavosti 
z  evidence, z  odpadového hospodář-
ství, z  internetových stránek. O své 
činnosti Vás ve zpravodaji informuje 
sbor dobrovolných hasičů, mateřské 
centrum a kronikář obce.   

Letošní rok byl rokem volebním. 
Kromě voleb do Senátu Parlamentu 
ČR a Evropského parlamentu se usku-

tečnily i volby do zastupitelstev obcí. 
Touto cestou bych ráda poděkovala 
bývalému zastupitelstvu, které pro 
obec čtyři předchozí roky pracovalo. 
A myslím, že to byl velký kus práce, 
a to jak investičního charakteru, tak  
i práce přípravné do dalších let. Není 
to ale jen předchozí zastupitelstvo, 
které se přičinilo o chod obce, ale  
i spousta z Vás, kteří pomohli při po-
řádání společenských akcí.  

Nově zvolené zastupitelstvo zahá-

jilo svou činnost ustavujícím zase-
dáním 11. listopadu. Jaké jsou jeho 
plány, se dozvíte také ve zpravodaji. 
Jedním z  nich je rekonstrukce tzv. 
Harrachovské studny, o které uvnitř 
čísla informuje autor stavebně histo-
rického průzkumu pan Miloš Buroň.   
V  příštím roce nás čekají významné 
oslavy, a to 650 let od založení obce a 
120 let od založení hasičského sboru. 
Na tyto oslavy, které se budou konat 5. 
září, zveme nejen místní, ale také ro-

dáky, jejich příbuzné, prostě všechny 
ty, kteří jsou s obcí Mokrovousy nějak 
spojeni. 

Jedno společné setkání nás čeká 
ještě letos – přivítání nového roku 
u zvoničky 31. prosince ve 23:45, na 
které Vás všechny srdečně zvu. 

Dovolte mi, abych Vám popřála 
krásné prožití vánočních svátků, pev-
né zdraví a hodně úspěchů v následu-
jícím roce. 

Jana Pečenková, starostka obce 

	 6. 9. - Den na ruby

	 18.1. - Volejbalový turnaj Hněvčeves.

	 22.11. - Zdobení perníčků. 

	 28.6. - Dětský den a disciplína králičí hop. 

	 25.10. - Dýňobraní.

	 5.12. - Mikulášská nadílka.



Zajímavosti z evidence

Odpadové hospodářství v obci

www.mokrovousy.cz

Obnovený operát v k.ú.  
Mokrovousy aneb digitalizace

Obecní úřad informuje

Komplexní pozemkové
úpravy v Mokrovousích 

konečně nabírají obrátky
V  březnu loňského roku byly 

v  obci Mokrovousy zahájeny 
komplexní pozemkové úpravy. 
Vinou administrativních průta-
hů, které nezpůsobila obec, došlo 
k  realizaci výběrového řízení až 
v  letošním roce. Zpracovatelem 
návrhu komplexních pozemko-
vých úprav je firma Geoplan Hra-
dec Králové (společnost geodetů  
a projektantů).

Pro připomenutí, o jaký pro-
ces se jedná, uvádím několik in-
formací. Komplexní pozemkové 
úpravy řeší celé katastrální území 
a ve veřejném zájmu se jimi pro-
storově a funkčně uspořádávají 
pozemky, scelují se, nebo dělí, 
zabezpečuje se jejich přístupnost 
a využití, vyrovnávají se hranice  
a tím se vytvářejí optimální pod-
mínky pro hospodaření vlastní-
ků půdy. V těchto souvislostech 
se uspořádávají vlastnická práva  
a související věcná břemena. Řeší 
se celý katastr – pouze extravi-
lán. Výsledkem je obnovený di-
gitalizovaný katastr nemovitostí  
s jasně definovanými právy  

k jednotlivým pozemkům. Vel-
kým přínosem je schválený plán 
tzv. společných zařízení - např. 
opatření k zpřístupnění pozemků 
-  nové polní cesty, dále případ-
ná realizace mostků, propustků, 
rybníků, tůněk, obnova zeleně  
v krajině. Realizaci navržených 
úpravy hradí stát z dotačního 
titulu Pozemkové úpravy. Kon-
krétně je toto řešeno s projektan-
tem v úzkém kruhu tzv. sboru 
vlastníků (ten je složen ze zvole-
ných zástupců majitelů pozemků  
v daném katastru). Navržena je  
i změna hranice našeho katastru 
společnými jednáními se soused-
ními Třesovicemi a Dohalicemi. 
V  druhé polovině února se bude 
v  sokolovně v  Dohalicích konat 
první schůzka všech vlastníků 
zemědělské půdy v  našem kata-
strálním území. Na tuto schůzku 
budou vlastníci pozvání osobním 
dopisem a všichni se tak budou 
moci s  danou problematikou 
seznámit.

Jana Pečenková 

Do Mokrovous se v  roce 2014 
přihlásilo k  trvalému pobytu 16 
obyvatel. Z  tohoto počtu je pět 
narozených děti. Odstěhovalo se  
9 obyvatel. Pět zemřelo. Počet oby-
vatel je k 30.11.2014 350. Průměr-
ný věk:  Ženy 41 let, muži 37 let.

Nejstarším občanem je pan Ja-
roslav Rejchrt, který letos oslavil 
devadesáté třetí narozeniny.  

Nejmladším občanem je To-
biáš Novotný, který se narodil 
24.9.2014.

Otevírací doba lokality „Krausovo“ 
zůstává ve středu od 15:00 do 18:00 
hod a v sobotu od 9:00 do 18:00 hod. 
Občanům jsou zde k dispozici kontej-
nery na železo, plast, sklo a na zelený 
odpad. Zastupitelstvo zvažuje od příš-
tího roku celoroční umístění kontej-
neru na ošacení. Větve se zde neodklá-
dají, vždy v dubnu je možnost odvézt 
větve na „koupaliště“, a tím připravit 
čarodějnice. Také v roce 2015 budou 
mít občané možnost odvážet větve do 
Sadové, kde jsou pak odbornou fir-

mou štěpkovány.   I nadále plánujeme 
tzv. měsíce odpadu – duben a říjen, ve 
kterých se uskuteční sběr velkoobjem-
ného odpadu, nebezpečného odpadu, 
ošacení a papíru pro děti do ZŠ Doha-
lice. Malý kontejner na elektroodpad 
(tzv. E-box) je občanům k dispozici 
v prostorách obecního úřadu. Plasty, 
papír a sklo jsou sváženy v pravidel-
ných intervalech firmou Hradecké 
služby. Občané mohou také vytřídit 
nápojové kartóny. Oranžové pytle na 
tento odpad jsou zdarma k dispozici 

na obecním úřadě a odkládají se ke 
kontejneru na plasty. Všechny tyto ko-
modity se odvážejí dále ke zpracování 
a dotřídění. Za tento odpad dostává 
obec finanční odměnu.

V příštím roce nás čeká změna vy-
hlášky týkající se způsobu třídění bio-
odpadů a kovů. Co nového to přinese, 
zatím nevíme, finální znění vyhlášky 
podepsal ministr životního prostředí 
Richard Brabec teprve 15.12.2014. 

Důležitá změna od roku 2015 
se týká občanů využívajících ke 

svozu odpadu pouze jednorázo-
vé pytle. Od roku 2015 je možnost 
pouze výběru dvou svozů – čtrnác-
tidenního a měsíčního. Každá do-
mácnost tedy musí mít popelnici  
a může si mezi těmito svozy vybrat ten, 
který nejlépe vyhovuje. Svozový pytel 
slouží pouze jako doplněk k jednomu  
z vybraných svozů. Poplatek za čtr-
náctidenní svoz stojí 1800 Kč, měsíč-
ní 1100 Kč. Poplatky ze psa se v roce 
2015 nemění. Vybírat je budeme na 
obecním úřadě od 2. února.

Na internetových stránkách 
obce jste určitě zaznamenali no-
vou podobu aktualit, kde jsou 
k  dispozici novinky o dění v  obci 
a okolí. Pokud máte zájem získat 
vždy po přidání zprávy do aktualit 
také zprávu na Váš email, stačí se 

zaregistrovat k  odběru. Odběrate-
lů zpráv je nyní 40 (oproti loňsku  
o 4 více). Nejvíce navštěvované 
stránky jsou v  pondělí, denně se 
zajímá o obecní stránky v průměru 
59 lidí (což je o 16 více než v loň-
ském roce).  

V  letošním roce prošlo katastrál-
ní území obce digitalizací. Zjedno-
dušeně řečeno to znamená, že do-
šlo k  jednotné evidenci pozemků, 
zmizely parcely v  tzv. zjednoduše-

né evidenci. U některých vlastní-
ků došlo k  přečíslování pozemků  
a mnohdy i k  úpravě výměry. Tyto 
vlastníky čeká v lednu podání nového 
daňového přiznání.

Úřední hodiny úřadu:
Po  	    		  8:00-12:00  17:00-19:00 h.
Út-Čt 		  8:00-12:00 h.
Knihovna: 	Po 		        17:00-18:00 h.
Telefon:  498 773 921, 495  447 035 
E-mail:  ou@mokrovousy.cz    
www.mokrovousy.cz         

Na obecním úřadě ověřujeme 
listiny a podpisy, občané si mohou 
vyžádat list vlastnictví, výpis z  ob-
chodního či živnostenského rejstříku, 
z  rejstříku trestů, ale i zjistit si např. 
bodové hodnocení řidiče.
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O původu Harrachovské studny

Co se letos událo a co nás čeká

V Mokrovousích se v minulosti na-
cházely dva hospodářské dvory – je-
den v  centru obce a Janov. Oba byly 
součástí Harrachovského velkostatku 
Sadová. Ve dvoře v  obci se nacháze-
la mlékárna, v  níž se na počátku 20. 
století zpracovávalo denně 1500 litrů 
mléka. Ze smetany se zde vyrábělo 
čajové máslo a z  podmáslí tvaroh, 
který se následně dodával výrobcům 
sýrů. Mléčné výrobky ze zdejší mlé-
kárny putovaly do celých Čech, ale 
i na hraběcí stůl na Hrádku. Výroba 
s  ručním pohonem byla rozptýlena 
ve více budovách, což bylo nepoho-
dlné a výrobu to zdržovalo. V  rámci 
zefektivnění výroby prošla mlékárna 
v letech 1909 – 1910 rekonstrukcí, je-
jíž součástí bylo i zřízení provozu na 
parní pohon. Uvažovalo se i o poho-
nu benzínovém, ten se ale ukázal jako  
neekonomický. V  souvislosti se zří-
zením parního provozu bylo potře-
ba zajistit také dostatečné množství 
vody, proto se zřídila nová studna  
v Rozumu, dnes zvaná ,,Harrachov-
ská“. Stavbě samotné studny předchá-
zel poměrně dlouhý hydrogeologický 
průzkum, nalézt dostatečný zdroj 
vody nebylo vůbec snadné. První 
zářezy se provedly již v  lednu 1908 
v  lokalitách Za Velkým a Malým re-
mízem.  Na průzkum dohlížela firma 
Antonína Kunze z Hranic, propustná 
vrstva se slabým přítokem vody se 
našla v hloubce 3 – 4 metry, nalezený 
zdroj byl ale nedostatečný. Průzkum 
pokračoval ještě v  zimě roku 1909, 
tehdy již vrty hlubokými 15 – 20 met-
rů. Dostatečný zdroj vody se podařilo 
nalézt až 16. února 1909 v místě dneš-

ní studny, a sice v hloubce 13 metrů. 
Při kontrolním čerpání se po dobu 
tří hodin vyčerpalo z vrtu 120 hekto-
litrů vody, aniž by její hladina klesla. 
To odpovídalo dennímu přítoku 960 
hektolitrů. Následně byl v  březnu 
1909 firmou Františka Janovce ze 
Žamberka vyhotoven plán a rozpočet 
na stavbu studny s vodovodem. Se 
stavbou studny se začalo v  polovině 
června 1909, dokončena byla 20. čer-
vence. Stavbu studny provedl studnař 
Šubr z Hrachovce, stavbu vodovodu 
ze studny do mlékárny firma Františ-
ka Horáka ze Smiřic. Vodovod byl ze 
železných rour položených v hloubce 
1 – 1,25 metru, ve dvoře se voda shro-
mažďovala v železném  rezervoáru o 
objemu 200 hektolitrů. Vodovod byl 
uveden do provozu 15. října 1909, 
jelikož se ale na jeho stavbu použily 
slabší roury, než byly v  projektu, byl 
tlak vody slabý a muselo se předělá-
vat. Pumpa k  čerpání vody byla vý-
tlačná elektrická, proud byl veden ze 
dvora na sloupech. Zařízení k parní-
mu provozu mlékárny dodala praž-
ská firma Alfa Separator, pracovat se 
začalo v únoru 1910. Zahájení nové-
ho provozu mlékárny provázela řada 
komplikací, zejména pozdní dodávky 
a nekvalitně provedená práce.

V  roce 1924 připadla studna spo-
lečně se dvorem a dalšími harrachov-
skými pozemky v  rámci pozemkové 
reformy obci Mokrovousy. K  zapla-
cení studny s  vodovodem a dalšího 
nemovitého majetku Pozemkovému 
úřadu si tehdy obec vzala u Občanské 
záložny v Nechanicích půjčku 90 tisíc 
korun. V následujících letech sloužila 

studna převážně potřebám zdejších 
obyvatel, kterým ji obec pronajímala 
a kteří jí také na své náklady udržo-
vali. Studna je výjimečnou technickou 
stavbou, jakých se mnoho nedocho-
valo. Vyniká zejména svou velikostí  

a odlehlou polohou. 
V současné době je zpracován sta-

vebně historický průzkum a připravu-
je se projekt na její rekonstrukci, k níž 
by mělo dojít v roce 2015. 

Miloš Buroň

•	Autobusová zastávka dostala nový 
vzhled. Na těchto opravách se po-
díleli místní řemeslníci a myslím, že 
výsledek se více než vydařil.

•	Je zpracován stavebně historický 
průzkum Harrachovské studny  
a právě se zpracovává technický pro-
jekt. V roce 2015 nás čekají opravy 
této technické památky. 

•	V rámci projektu Varovný protipo-
vodňový systém pro Mikroregion 
Nechanicko vybudujeme začátkem 
roku 2015 s devadesátiprocent-
ní dotací nový bezdrátový rozhlas  
a obec bude mít zpracován digitální 
protipovodňový plán.

•	V  průběhu letošního roku se SDH 
Mokrovousy podařilo zrealizovat 
projekt Rekonstrukce hasičské-
ho zázemí pro SDH Mokrovousy. 
V  rámci projektu došlo k  vybudo-
vání manipulační plochy u hasičské 
klubovny a k velké rekonstrukci ha-
sičské zbrojnice. K  rekonstrukci by 
nedošlo bez získané dotace z MAS 
Hradecký venkov a dofinancování 
z obecního rozpočtu. 

•	V  obci se uskutečnily   digitalizace 
evidence pozemků a dále  výběr do-
davatele na realizaci komplexních 
pozemkových úprav. V únoru 2015 

dojde k  prvnímu setkání vlastníků 
pozemků. 

•	Obec zažádala o vypracování územ-
ní studie v lokalitě č. 5 (lokalita pod 
hřbitovem).

•	Zastupitelstvo odsouhlasilo poskyt-
nutí finančních příspěvků – SDH 
Mokrovousy (financování rekon-
strukce klubovny a zbrojnice), Hos-
picu Anežky České (na činnost), TJ 
Sokol Dohalice (na činnost – pře-
devším na dopravu dětí na zápasy), 
Základní škole Dohalice (na školu v 
přírodě), Mateřské škole Třesovice 
(na herní prvek na zahradu a ná-
kup lega), Knihovně města Hradec 
Králové (na výměnu knih do naší 
knihovny). 

•	Je podána opětovná žádost o dotaci 
na realizaci chybějících 100 met-
rů chodníků před popisnými čísly 
39 a 76, na kterou jsme požadovali 
finanční příspěvek už v  roce letoš-
ním. Bohužel jsme nebyli úspěšní, 
tak k realizaci nedošlo.  

•	V příštím roce je v plánu oprava 
dvou památek v obci  - Pomník sv. 
Antonína Paduánského a Pomník 
padlým z 1. světové války

•	Společně s obcí Třesovice intenziv-
ně vyvíjíme iniciativu k  tomu, aby 

se zlepšila bezpečnost křižovatky 
směrem na  Třesovice. Společně  
s Dohalicemi   se zároveň snažíme  
o zajištění bezpečnosti křižovatky 
„U orla“. Dále plánujeme rekon-
strukci vnitřních prostor budovy 
obecního úřadu, projekt na sportov-
ní hřiště, opravy místních komuni-
kací, sázení stromů. Obec se bude 
finančně podílet na opravě hřbitova  
v Dohalicích.

•	31. ledna 2015 Vás zveme na obec-
ní ples do sokolovny do Dohalic. A 

protože je to ples obecní, obracíme 
se na naše občany s prosbou přispě-
ní cen do tomboly.  

•	5. září 2015 se budou konat význam-
né oslavy, a to 650 let od založení 
obce a 120 let od založení hasičské-
ho sboru.

•	Celý uplynulý rok jsme se všichni 
určitě dobře bavili na akcích pořá-
daných jak obcí, tak spolky, či na 
akcích společných. Zveme Vás tímto 
i na akce v roce příštím. 

zastupitelstvo
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Mateřské centrum Mokrovousy

Činnost hasičů v roce 2014 Vyhledávání historických fotografií pokračuje

 V  loňském i předloňském roce se 
děti se svými maminkami společ-
ně scházely při tvořivých setkáních, 
vyráběly různé dekorační předmě-
ty dětem a sobě pro radost nebo na 
výzdobu při společných akcích s OÚ 
Mokrovousy. V  letošním roce jsme 
pomáhaly s  maminkami při uspo-
řádání tradičního pálení čarodějnic 
a také jsme se podílely na přípravě 
dětského dne. Bohužel, jak čas ubí-
há a děti nám odrůstají, začaly jsme 
chodit po mateřských a rodičovských 
dovolených opět do práce a volného 
času nám značně ubylo. Také návštěv-
nost našich setkání byla stále nižší, 
a tak jsme se společně rozhodly čin-

nost Mateřského centra Mokrovousy 
ukončit. Určitě budeme dále vycházet 
vstříc OÚ Mokrovousy a pomáhat 
s organizací akcí pro děti.

Vybavení herny (dětské stolky, žid-
ličky, komody), které bylo zakoupeno 
z  finančního daru OÚ Mokrovousy, 
bude dále využíváno v místní hasičské 
zbrojnici a v čekárně dětského lékaře 
v Mokrovousích.

Děkujeme tímto všem, kteří jste 
se našich setkání účastnili a přejeme 
Vám v novém roce 2015 pevné zdraví, 
klid a pohodu.

Za MC Mokrovousy
Iva Věchtová, Petra Synková

a Alice Věchtová

V našem sboru je ke dni 29. listopa-
du 48 členů. Z toho je 29 mužů, 9 žen 
a 10 dětí.

V letošním roce jsme se scházeli na 
výborových poradách a na jedné člen-
ské poradě (VVH), zúčastnili jsme se 
také sedmi z osmi porad okrsku.

Letošní rok pro nás začínal 22.3. 
„Vynášením Morény.“ Průvod prošel 
obcí za doprovodu všeho, co dělá něja-
ký rámus. Dole u náhonu pod vesnicí 
jsme Morénu zapálili a za doprovodu 
říkadel odhánějících zimu jsme ji pak 
hodili do vody. 

V dubnu jsme vyklidili hasičárnu 
a vše připravili pro pracovníky firmy 
Domis, aby mohli začít s opravami ha-
sičské zbrojnice a klubovny. Tyto opra-
vy hradíme z  dotace MAS  Hradecký 
venkov a z  financí obce Mokrovousy.  
V dubnu jsme zorganizovali sběr že-
leza a 30.4 jsme pomohli s  přípravou 
„Čarodějnic“, které se konaly v míst-
ním areálu koupaliště. 

V květnu se naše družstvo zúčast-
nilo štafetového běhu na Noci kostelů  
v Dohalicích. Tým získal 3. místo, což 
je super výsledek. Na konci června 
jsme pomáhali s Dětským dnem. V 
srpnu jsme opravili a dodělali palubky 
na klubovně včetně nátěrů. Poslední 
den v srpnu jsme uspořádali další roč-
ník Koloběžkiády. Účast byla vysoká 
i přesto, že se podobné akce konaly  

v okolních vesnicích ve stejném termí-
nu. V září jsme měli své družstvo i na 
Dni naruby (3. místo ze 4 družstev), 
také jsme byli se soutěžním družstvem 
na soustředění na Pecce. 

V listopadu jsme pořádali „Zaměst-
nání okrsku č. 9 - Kanonýr Jabůrek“ 
na téma Blesková povodeň v obci. Zde 
jsme se jako okrsek připravovali na po-
vodně v obcích a také jsme si předali 
zkušenosti z minulých let, abychom se 
udržovali v připravenosti pomoci bliž-
nímu v těchto situacích.

	 Dále jsme spolupořádali soutěž 
O pohár starostky obce Mokrovousy. 
Zúčastnili jsme se také dalších šesti 
hasičských soutěží v požárním sportu  
v okolí. Těší nás hlavně získání Putov-
ního poháru okrsku č.9  - Kanonýr 
Jabůrek v Sověticích dne 3.5. Spolupra-
cujeme také s SDH Bříza a na soutěžích 
běháme také se společným družstvem. 
Na většině soutěží se umísťovala také 
naše družstva žen a dětí. Z  úspěchů 
družstev mohu jmenovat první a dru-
hé místo mužů a první místo dětí na 
okrskové soutěži v  Sověticích, dále 
první místo dětí a druhé místo žen 
ve Světí, druhé místo mužů, dětí i žen 
doma v  Mokrovousích, první mís-
to mužů a druhé místo dětí v Sadové  
a  i druhé místo dětí ve Bříze.

Těšíme se na další sezónu.
Libor Kolovrátník, starosta sboru

Letošní rok jsem kromě pravidel-
ných úkolů ve své práci věnoval nejvíce 
času vyhledávání historických fotogra-
fií ze života v naší obci. Bohužel jich 
stále nemáme dostatek pro  zadoku-
mentování minulosti. Osobně jsem na-
vštívil i několik rodin, jejichž příslušní-
ci se dříve podíleli na řízení veřejného 
života v  obci. Podařilo se získat pár 
fotografií, ale především informace o 
tom, že fotografie v našich domácnos-
tech jsou, ale ne každý najde čas na je-
jich vyhledání a poskytnutí kopií obci, 
což je škoda pro nás všechny. Touto 
cestou Vás opakovaně prosím o spolu-
práci při shromáždění cenných mate-
riálů ze života našich předků. Součas-
ně přikládám jednu fotografii z  dob 

ochotnického divadla v Mokrovousích 
a prosím Vás o pomoc při identifikaci 
našich občanů (případné informace 
podejte na obecním úřadě). Děkuji 
předem za ochotu a spolupráci.

Při příležitosti oslav význam-
ných výročí - 650 let od první písemné 
zmínky o obci a 120 let od založení ha-
sičského sboru v příštím roce připravu-
ji prezentaci fotografií mokrovouských 
domů, která byla v  minulosti poprvé 
zpracována v  roce 1960. Naskytne se 
tak velmi vzácné porovnání podoby 
naší krásné obce právě po 55 letech, 
a to nejen pro všechny pamětníky, ale 
zejména pro naše další generace.

Bc. Jan Vrabec
kronikář obce
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